
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 344/96 DEL 27-10-2017

OGGETTO::ORDINANZA DEL SINDACO NR. 9 DEL 26.09.2017
EMERGENZA SICCITÀ. AFFIDAMENTO OPERE URGENTI DI
TRIVELLAZIONE DI UN POZZO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA. CIG: Z362082745

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che con Decreto del Sindaco n°03 del 07.06.2016 è stata attribuita al tecnico comunale, Geom. Mauro
Cau, la Responsabilità dell’area Tecnico/Vigilanza, così come modificato con decreto n°1 del 31.03.2017;

RILEVATO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 26/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata

- approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2017/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 26/04/2017, immediatamente eseguibile, è stato

- approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;
con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per

- l’esercizio 2017;

PREMESSO che nell’intero territorio regionale perdura un grave stato di siccità causato dall’assenza pressoché
totale di piogge durante le scorse stagioni autunnale, invernale e primaverile, e che tale situazione sta causando
danni ingenti alle aziende agro-alimentari con elevato rischio della sopravvivenza dei numerosi capi di bestiame a
causa della carenza di risorsa idrica nelle aziende e, che tale evento, tuttora in corso, sta determinando uno stato
di calamità naturale, così come definito dall’art. 1 della L.R. n. 28 del 21/11/1985, che al comma 4 recita:
“s’intende per calamità naturale l’insorgere di situazioni che comportano grave danno all’incolumità delle persone
e ai beni e che per loro natura o estensione debbono essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e
straordinari”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 46 del 15/05/2017 con la quale è stato dichiarato, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 2 della Legge Regionale nr. 28/1985, lo stato di emergenza e calamità naturale venutasi a
creare a seguito del perdurare della siccità nell’intero territorio del Comune di Banari;

VISTE le comunicazioni pervenute al protocollo generale dell’Ente n°1763 del 02.08.2017 e n°2018 del
08.09.2017 con le quali l’Unione dei Comuni ”Meilogu” ha comunicato la concessione di un finanziamento
complessivo di €. 42.272,06 da destinarsi per interventi di protezione civile, ivi compresi anche quelli per la ricerca
di risorse idriche, con vincolo di utilizzo immediato dei fondi pena la perdita degli stessi;

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale nr.36 del 25/09/2017 con la quale si adotta la variazione per
l’iscrizione nel bilancio di esercizio del contributo concesso dall’ Unione dei Comuni “Meilogu” quale fondo
straordinario di protezione civile;



VISTE le deliberazioni di G.C. n°78 del 07.08.2017 e n°85 del 25.09.2017 con le quali è stato programmato il
fondo straordinario di €. 42.272,06 per lo svolgimento di attività inerenti la funzione di protezione civile concesso
dall’Unione dei Comuni del Meilogu;

PRESO ATTO che il Sindaco, con propria ordinanza contingibile ed urgente, nr. 9 del 26/09/2017, in costanza
dello stato di calamità per la siccità e della urgente necessità di reperire nuove fonti di approvvigionamento idrico
per garantire la sopravvivenza del patrimonio zootecnico della comunità, ha ordinato al sottoscritto Responsabile
del Settore Tecnico Comunale di provvedere:
alla immediata individuazione di un professionista qualificato al fine di effettuare le operazioni di ricerca e individuazione1.
di una falda idrica adeguata e redazione dei conseguenti e necessari elaborati tecnici, nell’area di proprietà comunale
nella zona degli impianti sportivi (notoriamente conosciuta come area con notevole presenza di acqua) o, in alternativa,
in altra area comunale ritenuta idonea (cortile ex scuole medie ed ex elementari), anche in deroga e nelle more, delle
autorizzazioni provinciali occorrenti in materia di ricerche idriche sotterranee di cui al R.D. nr. 1775/1933;

alla immediata individuazione di una ditta specializzata per l’escavazione di un pozzo, sulla falda precedentemente2.
individuata dal tecnico incaricato di cui al precedente punto 1), per la realizzazione di tutte le opere occorrenti per
consentire l’immediata messa in esercizio del pozzo con relativo emungimento al fine di garantire la risorsa idrica
indispensabile alla sopravvivenza del patrimonio zootecnico, anche in deroga, e nelle more, delle autorizzazioni
provinciali occorrenti in materia di ricerche idriche sotterranee di cui al R.D. nr. 1775/1933;

alla realizzazione di quanto disposto con i precedenti punti 1) e 2) mediante l’impegno delle risorse economiche3.
trasferite a questo Comune dalla Unione di Comuni “Meilogu”;

VISTA la determinazione n°295/82 del 28.09.2017 con la quale veniva affidato al libero professionista Dott.
Geologo Domenico Praticò l’incarico professionale di prospezione geofisica  per l’individuazione di una falda
idrica adeguata nell’ambito urbano,  nonché la redazione degli elaborati necessari per l’ottenimento di tutte le
autorizzazioni previste;

DATO ATTO  che il geologo incaricato ha provveduto ad effettuare le prospezioni geofisiche nelle aree indicate e
che al termine delle operazioni ha indicato la presenza di una idonea falda idrica sotterranea, ad una profondità
stimata di  mt.100-120, nell’area cortilizia esterna  adiacente il locale polivalente (ex scuola media);

VISTA la documentazione tecnica riguardante la prospezione geofisica e la relativa pratica di autorizzazione alla
trivellazione inoltrata alla Provincia di Sassari - Pratica prot. n°48991 del 20.10.2017;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere con estrema urgenza alla immediata individuazione di una ditta
specializzata per l’escavazione di un pozzo, sulla falda precedentemente individuata dal tecnico incaricato, per la
realizzazione di tutte le opere occorrenti per consentire l’immediata messa in esercizio del pozzo con relativo
emungimento al fine di garantire la risorsa idrica indispensabile alla sopravvivenza del patrimonio zootecnico,
mediante affidamento diretto dell’incarico in oggetto, previa ricerca di mercato,  in quanto trattasi di interventi volti
a porre rimedio a circostanze di somma urgenza e che le circostante predette sono state diffusamente spiegate
nell’Ordinanza del Sindaco nr. 9 del 26/09/2017;

DATO ATTO che il sottoscritto, in ottemperanza al disposto dell’ordinanza Sindacale nr. 9/2017, ha provveduto,
con urgenza e tempestività, a richiedere alcuni preventivi a ditte specializzate;

VISTO che il preventivo più conveniente per l’Amministrazione è stato quello fornito dalla ditta “ACQUANOSTRA
& C. Sas, pervenuto in data 23.10.2017 prot. 2382, che oltre ad essere specializzata nel settore si è resa
immediatamente disponibile all’espletamento del lavoro, nei tempi urgenti richiesti dall’Amministrazione;

VISTO che il preventivo comprende tutte le attività richieste dall’Amministrazione ed, in particolare:
Accantieramento, gestione fanghi e detriti, delimitazione area cantiere;

- Perforazione diametro mm 260 primi 6 mt dal piano campagna con rivestimento in tubazione d’acciaio
- compresa cementazione tra parete tubazione e del perforo, compresa piattaforma da cm. 80x80 spess.
cm.20 e tappo chiusura bocca pozzo al fine di metterlo in assoluta sicurezza;
Perforazione diametro mm. 230 fino a ml. 120;

- Rivestimento pozzo in PVC o polipropilene atossico del diametro mm. 160  sp. 5/7 compresi i  tubi micro
- fessurati per ingresso acqua all’interno del pozzo;
Costipamento in graniglia all’esterno tra parete perforo e tubo di rivestimento

- SETTORE TECNICO n.96 del 27-10-2017

Pag. 2



Totale Netto €.            9.970,00
Iva al 22% su imponibile e Cassa Previd.€.            2.193,00

            TOTALE COMPLESSIVO €.          12.163,40

VISTO il Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare:

l’art. 36, comma 2, lett. a), che testualmente recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”
l’art. 37, comma 1, che testualmente recita: “1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”

DATO ATTO che l'importo del servizio da affidare è inferiore ad  €. 40.000,00;

RITENUTO di dovere procedere celermente, in ottemperanza all’ordinanza sindacale n°09 del 26.09.2017, al
conferimento dell’incarico, alla Ditta  ACQUANOSTRA & C. Sas  con sede in Sassari, Via Roma n°105 P.IVA
02318550908, mediante affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi  dell’art.36 comma 2 lett. a) del
Decreto Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

ACCERTATO che detta Ditta è in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. nr. 50/2016;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma 14 dispone testualmente:
«Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento)

Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme14.
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri.»;

VISTI:
il vigente regolamento comunale sui contratti;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
il codice dei contratti emanato con D.Lgs. nr.
50/2016; lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di “tracciabilità dei flussi
finanziari”, all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CIG:Z362082745;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate,

DI AFFIDARE ai sensi dell’art.36  comma 2  lett. a)  del D. Lgs  50/2016  alla Ditta  ACQUANOSTRA & C. Sas
con sede in Sassari, Via Roma n°105 P.IVA 02318550908, in ottemperanza all’ordinanza sindacale n°09 del
26.09.2017 le opere riguardanti l’escavazione di un pozzo, sulla falda precedentemente individuata dal geologo
incaricato, per la realizzazione di tutte le opere occorrenti per consentire l’immediata messa in esercizio del pozzo
con relativo emungimento al fine di garantire la risorsa idrica indispensabile alla sopravvivenza del patrimonio
zootecnico consistenti in:
Accantieramento, gestione fanghi e detriti, delimitazione area cantiere;

-
SETTORE TECNICO n.96 del 27-10-2017

Pag. 3



Perforazione diametro mm 260 primi 6 mt dal piano campagna con rivestimento in tubazione d’acciaio
- compresa cementazione tra parete tubazione e del perforo, compresa piattaforma da cm. 80x80 spess.
cm.20 e tappo chiusura bocca pozzo al fine di metterlo in assoluta sicurezza;
Perforazione diametro mm. 230 fino a ml. 120;

- Rivestimento pozzo in PVC o polipropilene atossico del diametro mm. 160  sp. 5/7 compresi i  tubi micro
- fessurati per ingresso acqua all’interno del pozzo;
Costipamento in graniglia all’esterno tra parete perforo e tubo di rivestimento

-

DI DARE atto che la spesa complessiva ammonta ad €. 9.970,00 oltre Iva al 22% per un totale di €. 12.163,40 e
si farà fronte dai Fondi Straordinari della Protezione Civile concessi dall’Unione dei Comuni;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 12.163,40 a favore della predetto Ditta, mediante imputazione al PEG
2017-19 del bilancio 2017 -  CAP. 28112/9;

DI DARE ATTO che l’importo in oggetto è presuntivo e stimato non conoscendo l’esatta profondità della
trivellazione e non comprende la fornitura ed installazione dell’elettropompa, in quanto non conoscendo profondità
e portata idrica  non è possibile predeterminarne le caratteristiche e, pertanto, suscettibile di variazioni in aumento
per la fornitura dell’elettropompa ed in aumento o diminuzione per la trivellazione, in funzione dell’esatta
profondità del pozzo;

DI DARE ATTO che:

la forma prescelta per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, è
esclusivamente quella mediante scrittura privata, nel rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”;

alla liquidazione degli onorari si provvederà  a completamento delle operazioni

DI DISPORRE che la presente determinazione:

comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per 15
giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line sul sito web istituzionale di questo Comune –
www.comune.banari.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) e
nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;

Di dichiarare che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento
del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.12/2014, non sussistono conflitti di
interesse e di incompatibilità con di destinatari dell’atto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Geom. Mauro Cau

SETTORE TECNICO n.96 del 27-10-2017

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 30-10-2017 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   322
sub Anno

2017
del

30-10-2017
Comp./Res.

C

Capitolo

28112

Articolo
    9

Cod. bil.
200000
1

SIOPE Descrizione capitolo:
FONDO STRAORDINARIO PROTEZIONE CIVILE

Causale impegno
ORDINANZA DEL SINDACO NR. 9 DEL 26.09.2017 EMERGENZA SICCITÀ.
AFFIDAMENTO OPERE URGENTI DI TRIVELLAZIONE DI UN POZZO. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z362082745

Importo operazione €.      12.163,40

Banari, 30-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 30-10-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO n.96 del 27-10-2017

Pag. 5


